

Số: /KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 5 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Truyền thông về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 343/KH-BGDĐT ngày 06/4/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai truyền thông về giáo dục quốc phòng an ninh (GDQPAN) năm 2021, Sở GDĐT Hà Nội xây dựng Kế hoạch truyền thông về công tác GDQPAN năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm tuyên truyền phổ biến, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; công tác chỉ đạo điều hành của Bộ GDĐT tới học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, người dân và toàn xã hội; tập trung truyền thông các kết quả nổi bật, các tấm gương người tốt, việc tốt tới mọi tầng lớp xã hội; tạo sự hiểu biết, đồng thuận và đánh giá đúng về những đổi mới và kết quả của công tác giáo dục lồng ghép GDQPAN đối với học sinh các cấp tiểu học, trung học cơ sở và công tác GDQPAN đối với học sinh cấp trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố.

##### **2. Yêu cầu**

Đảm bảo thực hiện theo Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ GDĐT theo Quyết định số 22/QĐ-BGDĐT ngày 08/01/2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

Quá trình thực hiện bám sát sự chỉ đạo, điều hành của Bộ GDĐT, trực tiếp là Vụ GDQPAN để triển khai đầy đủ, chi tiết. Công tác truyền thông bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng và hiệu quả.

Tổ chức truyền thông được tiến hành chủ động, thường xuyên, kịp thời. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các cơ quan chuyên trách thuộc UBND các quận, huyện, thị xã; Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội; các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình của Bộ GDĐT và trung ương.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Truyền thông chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, công tác chỉ đạo điều hành của Bộ GDĐT, Sở GDĐT Hà Nội nhằm nâng cao chất lượng dạy và học đối với công tác GDQPAN.

2. Kết quả triển khai, thực hiện các hoạt động GDQPAN tại các cơ sở giáo dục.

3. Giới thiệu các nhân tố điển hình, các hoạt động đổi mới, sáng tạo, các tấm gương người tốt, việc tốt trong thực hiện công tác GDQPAN.

#### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục phổ thông**

Là đơn vị thường trực, xây dựng nội dung kế hoạch và triển khai thực hiện; là đầu mối phối hợp với các cơ quan truyền thông: Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội; các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình của Bộ GDĐT và Trung ương

trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông;

Chủ động đề xuất truyền thông cho từng chủ đề trong kế hoạch hoặc các chủ đề phát sinh để triển khai thực hiện truyền thông một cách hiệu quả;

Tổ chức truyền thông các sự kiện về GDQPAN; phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở GDĐT trong công tác kiểm soát, đăng tải, quản lý thông tin trên cổng thông tin điện tử của Ngành; cung cấp tin, bài viết về lĩnh vực GDQPAN; báo cáo về Vụ GDQPAN, Bộ GDĐT theo quy định;

Chỉ đạo các đầu mối phụ trách truyền thông của các cơ sở giáo dục để triển khai thực hiện kế hoạch truyền thông một cách chủ động, thống nhất;

Phối hợp mạng lưới cộng tác viên gồm: Cán bộ quản lý, giáo viên GDQPAN các trường trung học phổ thông; Cán bộ phụ trách công tác GDQPAN thuộc phòng GDĐT của các quận, huyện, thị xã để viết bài, trả lời phỏng vấn khi thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền và phục vụ việc cung cấp tin, bài cho các cơ quan thông tấn, báo chí.

## **2. Văn phòng Sở**

Phối hợp với phòng Giáo dục phổ thông để thực hiện công tác rà soát về nội dung, đăng tải, quản lý thông tin trên cổng thông tin điện tử của Ngành.

## **3. Phòng GDĐT các quận, huyện, thị xã và các trường, cụm trường trung học phổ thông**

Phối hợp chặt chẽ với phòng Giáo dục phổ thông và các phòng, bộ phận chuyên môn của Sở GDĐT Hà Nội triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch một cách hiệu quả; chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông để cung cấp thông tin, tổ chức tuyên truyền về các hoạt động GDQPAN tại cơ sở.

Chủ động viết bài giới thiệu các hoạt động đổi mới, sáng tạo, các tấm gương người tốt, việc tốt của các cơ sở giáo dục về GDQPAN để tuyên truyền rộng rãi tạo sự lan tỏa sâu rộng.

Định kỳ gửi thông tin, bài viết, hình ảnh minh họa phản ánh hoạt động triển khai công tác GDQPAN về phòng Giáo dục phổ thông, Sở GDĐT Hà Nội trước ngày 15 hàng tháng (*có danh sách cán bộ, giáo viên phụ trách và các chủ đề nội dung công tác truyền thông đính kèm*).

Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ đồng chí Bùi Anh Tuấn, điện thoại 0913.254.664 để phối hợp giải quyết.

Sở GDĐT Hà Nội yêu cầu Phòng GDĐT các quận, huyện, thị xã; các trường, cụm trường trung học phổ thông triển khai tổ chức thực hiện bảo đảm nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Vụ GDQPAN-Bộ GDĐT;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;
- Đ/c PGĐ Phạm Văn Đại;
- Đ/c PGĐ Phạm Xuân Tiến;
- Các trường THPT;
- Phòng GDĐT các quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT, GDPT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phạm Xuân Tiến**

## DANH SÁCH

### Cán bộ, giáo viên phụ trách công tác truyền thông của Sở GDĐT Hà Nội

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày /5/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội)

TT	Họ và tên	Chức vụ	Cơ quan, trường	Ghi chú
1	Bùi Anh Tuấn	Chuyên viên	Phòng GDPT, Sở GDĐT Hà Nội	
2	Nguyễn Thị Ngọc Minh	Chuyên viên	Văn phòng Sở GDĐT Hà Nội	
3	Nguyễn Thị Thu Thủy	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Xuân Đình	
4	Nguyễn Xuân Thứ	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Quang Trung- Đống Đa	
5	Phùng Đức Tản	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Ngô Quyền-Ba Vì	
6	Trần Tuấn Nam	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Ứng Hòa A	
7	Nguyễn Đình Hoàn	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Tập Lập	
8	Bùi Văn Hạnh	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Xuân Mai	
9	Nguyễn Xuân Ánh	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Vạn Xuân-Hoài Đức	
10	Nguyễn Văn Mạnh	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Quốc Oai	
11	Đỗ Việt Khanh	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Tùng Thiện	
12	Lại Tiến Hùng	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Mỹ Đức C	
13	Trần Bá Thọ	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Trần Đăng Ninh	
14	Ngô Thị Út	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Trần Phú-Hoàn Kiếm	
15	Dur Anh Hùng	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Tô Hiệu-Thường Tín	
16	Nguyễn Quang Huy	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Đan Phượng	
17	Đỗ Văn Phong	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Kim Liên	
18	Lê Vọng	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Trung Văn	
19	Trịnh Đình Ka	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Chương Mỹ A	
20	Đàm Duy Thoan	Giáo viên GDQPAN	Trường THPT Bắc Thăng Long	

**NỘI DUNG****Chủ đề truyền thông về công tác GDQPAN năm 2021***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày /5/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội)*

<b>TT</b>	<b>Nội dung/Chủ đề</b>	<b>Hình thức/sản phẩm truyền thông</b>	<b>Phòng, ban, đơn vị thực hiện</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Người phụ trách</b>
1.	Công tác tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các tin, bài trên cổng thông tin điện tử của Ngành	GDPT, VP Sở, Cơ sở GD	Tháng 6/2021	- Đ/c Bùi Anh Tuấn, phòng GDPT. - Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Minh, VP Sở.
2.	Gương người tốt, việc tốt; nhân tố mới, mô hình mới trong giảng dạy GDQPAN	Các tin, bài trên cổng thông tin điện tử của Ngành	GDPT, VP Sở, Cơ sở GD	Tháng 7/2021	- Đ/c Bùi Anh Tuấn, phòng GDPT. - Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Minh, VP Sở.
3.	Truyền thông công tác phát triển đội ngũ giảng viên giáo dục quốc phòng và an ninh.	Các tin, bài trên cổng thông tin điện tử của Ngành	GDPT, VP Sở, Cơ sở GD	Tháng 8/2021	- Đ/c Bùi Anh Tuấn, phòng GDPT. - Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Minh, VP Sở.
4.	Truyền thông công tác đảm bảo cơ sở vật chất, chế độ chính sách đối với cán bộ quản lý, giảng viên giáo dục quốc phòng và an ninh.	Các tin, bài trên cổng thông tin điện tử của Ngành	GDPT, VP Sở, Cơ sở GD	Tháng 9/2021	- Đ/c Bùi Anh Tuấn, phòng GDPT. - Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Minh, VP Sở.
5.	Truyền thông những đổi mới về đào tạo và phương pháp tổ chức dạy học nhằm nâng cao chất lượng môn học GDQPAN	Các tin, bài trên cổng thông tin điện tử của Ngành	GDPT, VP Sở, Cơ sở GD	Tháng 9/2021	- Đ/c Bùi Anh Tuấn, phòng GDPT. - Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Minh, VP Sở.
6.	Truyền thông về Hội thao GDQPAN học sinh THPT, cấp trường, cụm trường, thành phố và toàn toàn quốc lần thứ III	Cập nhật tin, bài, các hoạt động Hội thao GDQPAN	GDPT, VP Sở, Cơ sở GD	Tháng 10, 11/2021	- Đ/c Bùi Anh Tuấn, phòng GDPT. - Nguyễn Thị Ngọc Minh, VP Sở. - Cán bộ, GV làm công tác truyền thông của các cơ sở giáo dục.